
Kërkimi shkencor v.a 2020-2021 
 

Fakulteti I Shkencave Shoqërore 

 

1. Departamenti I Edukimit dhe Anglishtes 

Kërkimi shkencor 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë semestrit nga departamenti si konferenca, ëorkshop, 
tryeza të rrumbullakëta, leksione të hapura, etj. 

Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes në fillim të çdo viti akademik harton planin e punës së 
tij kërkimore shkencore në përputhje me strategjinë për zhvillimin e kërkimit shkencor në 
“Albanian University”. Format e përzgjedhura për realizimin e veprimtarisë kërkimore 
shkencore janë organizimi i konferencave, simpoziumeve, debateve shkencore, botimet e 
mbështetura, etj. Të gjitha këto realizojnë kërkimin shkencor të aplikuar dhe integrimin e tij 
në mësimdhënie. 

Plani vjetor i punës kërkimore në departament për vit akademik ngrihet mbi këto drejtime: 

• Aktivitete shkencore (tavolina të rrumbullakta, simpoziume dhe konferenca); 

• Punime shkencore në nivel individual nga stafi i brendshëm dhe i jashtëm në botime 
kombëtare dhe ndërkombëtare; 

• Pjesëmarrje aktive në publikimet e revistës shkencore të universitetit tonë “Optime”; 

• Botimi i titujve, të cilat plotësojnë ose krijojnë bazën e nevojshme të literaturës në të 
gjitha lëndët e drejtimit; 

• Kualifikim i vazhdueshëm i stafit akademik. 

 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë semestrit të parë të vitit akademik 2020-2021 nga 
pedagogët si konferenca, projekte, publikime, etj. 

Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes ka pasur një aktivitet kërkimor shkencor në proces 
formësimi kryesisht me fokus aktivitetet e organizuara edhe me pjesëmmarrjen e studentëve. 
Më poshtë janë të specifikuar të gjitha aktivitet që janë realizuar gjatë semestrit të parë për 
vitin akademik 2020-2021. 

 

 

 

Veprimtaritë e zhvilluara nga departamenti 



Konferenca Leksione të hapura 
Tjetër (ëorkshop, Tryeza të 

rrumbullakëta, etj) 
15 Dhjetor 2020 - Konferenca 
shkencore studentore 
“Rikonceptimi i klasës nga 
mjedisi fizik në atë online”, 
Departamenti i Edukimit dhe 
Anglishtes në Bashkëpunim 
me Fakultetin e Shkencave 
Sociale Universiteti i Shkodrës 
“Luigj Gurakuqi” 

23 shkurt 2021 - Leksion 
i hapur – Dr. Albana 
Tahiri “Politikat 
arsimore të shtetit 
shqiptar, Këndvështrim 
nga pikëpamja 
kronologjike e zhvillimit 
të arsimit duke e ndarë 
në periudha”. Morën 
pjesë studentët e 
programit të studimit 
Bachelor në “Mësuesi për 
Arsimin Fillor” 

20 maj - Tryezë e rrumbullakët – 
Prof.dr. Hamit Kaba ‘Nga Lufta në 
Paqe, Shqipëria dhe SHBA 1939-
1946”. U organizua në 
bashkëpunim me ASA me 
pjesëmarrjen e Prof.Dr. Marenglen 
Verli 

 

 

 

 

5 shkurt 2021 - Konferenca 
"Problematika, sfida dhe risi 
mbi zhvillimin dhe rritjen e 
mirëqenies në Shqipëri" 
organizuar nga Shkolla e Lartë 
"Nehemia Gateëay" në 
bashkëpunim me Albanian 
University 

24 mars - Trajnim nga 
Dr. Lekë Pepkolaj “Roli i 
e-learning” 

21 maj - Aktivitet në kuadër të 
ditës së “Diversitetit kulturor, 
etnik dhe fetar” – pjesëmarrës 
studentja Enkeleda Balliu 

 

 

 
 

Konferenca studentore – 24 
Maj - Departamenti i Edukimit 
dhe Anglishtes dhe 
Departamenti i Psikologjisë së 
Përgjithshme në bashkëpunim 
me Fakultetin e Shkencave 
Sociale – UT organizuan 
konferencë shkencore 
studentore me temë “ 
Inovacioni në Trajtimin dhe 
Ndërhyrjen në Crregullimin e 
Spektrumit të Autizmit” 

 24 Prill – Në kuadër të “Ditës 
kombëtare të librit” Prof. Dr. 
Vilma Tafani dhuroi pë Bibliotekën 
e AU-së rreth 100 tituj librash në 
funksion të programeve të 
studimit që ofronn Departamenti i 
Edukimit dhe Anglishtes por jo 
vetëm. 

 

 

 

 

 



Konferencë studentore 9 
Qershor - Albanian University 
në bashkëpunim me Univ. 
“Fan S. Noli”, Institutit 
Kanadez të Teknologjisë dhe 
Institutit të Edukimit , 
Trashëgimisë dhe Turizmit me 
temë “ Sfidat e Biznesit në 
Epokë Digjitale” 

 23 prill – Në kuadër të “Ditës 
kombëtare të librit” Dr. Esmeralda 
Strori me pjesëmarrjen e 
studentëve të programit të 
studimit Bachelor në “Mësuesi për 
Arsimin Fillor” organizoi analizën 
e veprës “ Aventurat e Tom 
Sojerit” nga Mark Tuein. 

 

 

 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga pedagogët si konferenca, projekte, 
publikime, etj. 

 

Veprimtaritë e zhvilluara nga pedagogët  
Konferenca  Publikime në 

revista 
shkencore   

Leksione të 
hapura 

Tjetër (si 
projekte, etj) 

2 4 3 - 
 

 

 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga studentët si konferenca studentore, 
aktivitete ekstrakurrikulare, etj. 

 

Veprimtaritë e zhvilluara nga studentët 

Konferenca studentore 
Aktivitete 

ekstrakurrikulare 
Tjetër 

Konferenca studentore 
“Rikonceptimi i klasës nga 
mjedisi fizik në atë online” 

  

Konferenca 

studentore"Problematika, 
sfida dhe risi mbi 
zhvillimin dhe rritjen e 
mirëqenies në Shqipëri" 

  



 

2.  

 

Departamenti i Psikologjisë 

 

  Kërkimi shkencor 
 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë semestrit nga departamenti si konferenca, workshop, 

tryeza të rrumbullakëta, leksione të hapura, etj. 
 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë semestrit nga pedagogët si konferenca, projekte, 

publikime, etj. 
 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë semestrit nga studentët si konferenca studentore, 

aktivitete ekstrakurrikulare, etj. 
 
 
 

 
 
 

Veprimtaritë e zhvilluara nga pedagogët 
Konferenca Publikime në 

revista 
shkencore 

Leksione të 
hapura 

Tjetër (si 
projekte, etj) 

5 10 1 3 
 

 

 
Veprimtaritë e zhvilluara nga studentët 

Konferenca 
studentore 

Aktivitete 
ekstrakurrikulare 

Tjetër 

 
02.02.2021 

Konferenca e 1-rë 
Studentore e 

organizuar nga 
bashkëpunimi i 

Departamentit të 
Psikologjisë AU dhe 

 
 
 

Nxitjja e vullnetarizmit 
në transportin 

gjithëpërfshirës ishte 
fokus i trajnimit të 

studentëve,që u 
organizua në zbatim të 

 

 

5.11.2021 

Dr.Elisabeta Kafia 



Departamentin e 
Psikologjisë në 
Universitetin e 

Elbasanit me temën. 

Impakti i e-learning 
në performancën 
psikopedagogjike. 

Ku studentet tanë 
bashkendanë 

eksperiencat dhe 
reflektimet  e 

tyrembi të mësuarit 
në distancë,faktorët 
mbrojtëspsikologjikë 

dhe programe 
inovative për 

profilaksinë sociale 
,kaq shumë të 

domosdoshme në 
periudhën që po 

kalojmë. 

24.05.2021 

Konferenca 
Shkencore 

Studentore e 
organizuar nga 
bashkëpunimi i 

Departamentit të 
Psikologjisë AU dhe 

Fakulteti të  
Shkencave 

Sociale,Universiteti i 
Tiranës me temën. 

Inovacion në 
Trajtimin dhe 
Ndërhyrjen në 
Çrregullimin e 

programit Societies nga 
pedagogia Jonida 

Haxhiu,me qëllim për të 
zhvilluar tek të rinjtë 

qasjen vullnetare, ndaj 
ofrimit të ndihmës për 

njerëzit në 
nevojë.19.04.2021 

 
 

Aktivitet bamirësie 
Studentët e 

departamentit të 
Psikologjisë së 

Përgjithshme shpërndanë 
dhurata për fëmijët e 

Qendrës “Gonxhe 
Bojaxhi”. 

 
. 
 

Leksion i hapur me temën Post 
traumat nga tërmeti dhe format 

e ndërhyrjes. 

 

Qëndra Euilibrium në kuadër të 
marrëveshjes së bashkëpunimit 

me Departamentin e 
Psikologjisë,zhvilloi sesionin e 

parë të trajnimeve mbi 
Crregullimin e Spektrit të 

Autizmit dhe ndërhyrjes me 
terapinë ABA. 

18.01.2021 
 
 



Spektrumit të 
Autizmit. 

Shkolla e Lartë 
‘Nehemiah Gateëay’ 
organizon për vitin e 

tretë Konferencën 
Studentore 

Ndërkombëtare III me 
titull ‘Problematika, 
Sfida dhe Risi mbi 

Zhvillimin dheRritjen e 
MirëqeniesnëShqipëri’. 

 “PROBLEMATIKA, 
SFIDA DHE RISI MBI 

ZHVILLIMIN DHE 
RRITJEN E MIRËQENIES 
NË SHQIPËRI”, jeni të 

lutur të gjeni në 
attach: 

Jan 29, 2021 09:30 AM 

Konferenca, vjen në 
bashkëpunim me 11 

(njëmbëdhjetë) 
universitete që 

ndodhen në Shqipëri 
dhe jashtë saj, si edhe 

me 7 (pesë) Organizata 
Jofitimprurëse 

Studimore 
(konkretisht: Shkolla e 

Lartë Nehemiah 
Gateëay, Pogradec – 

në pozicionin e 
organizatorit dhe 

udhëheqësit; SHLUJ 
‘Universiteti Marin 

Barleti’, Tiranë; 
International 



University of Struga, 
Maqedoni; Kolegji 

Universitar i Biznesit, 
Tiranë; Albanian 

University, Tiranë; 
Universiteti Europian i 

Tiranës (tbc), 
Universiteti Mesdhetar 

i Shqipërisë, 
Universiteti 

‘Aleksandër Moisiu’, 
Universiteti Fan. S. 

Noli, Korçë; 
Universiteti Epoka 
(tbc); Universiteti 

Beder (tbc); Qendra 
studimore Franklin, 
Tiranë; Këshilli Rinor 

Pogradec; SIG 
(Sustaining Inclusive 
Groëth)/PCG, Tiranë; 

Ardhmëria 
EuroAtlantike, 

Pogradec; Shoqata e të 
Përndjekurve Politikë, 
Shoqata ‘Unë, Gruaja’, 

Pogradec). 

 
 

 

3. Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga departamenti si konferenca, ëorkshop, tryeza të 
rrumbullakëta, leksione të hapura, etj. 
 
Plani vjetor i punës kërkimore në departament për vitin akademik 2020-2021 do të ngrihet 
mbi këto drejtime: 
• Aktivitete shkencore (tavolina të rrumbullakëta, leksione të hapura, simpoziume 
dhe konferenca); 



• Punime shkencore në nivel individual nga stafi i brendshëm dhe i jashtëm në botime 
kombëtare dhe ndërkombëtare; 
• Pjesëmarrje aktive në publikimet e revistës shkencore të universitetit tonë 
“Optime”; 
• Botimi i titujve, të cilat plotësojnë ose krijojnë bazën e nevojshme të literaturës në 
të gjitha lëndët e drejtimit; 
• Kualifikim i vazhdueshëm i stafit akademik. 
• Nënshkrimin e disa marrëveshjeve bashkëpunimi me institucione të ndryshme, të 
cilat do të kenë në fokus bashkëpunime mbi trajnime, konferenca të përbashkëta etj. 
 
 

 
 
 
 
 
 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga studentët si konferenca studentore, aktivitete  

ekstrakurrikulare, etj. 
 

 
Numri      

Data  
Tema Organizatorët  Vendi 

1 29 janar 
2020 
Ora 
9:00 
AM- 
3.00 
PM  

Konferenca e III-
të Ndërkombëtare 
studentore 
“Problematika , 
sfida dhe risi mbi 
zhvillimin dhe 
rritjen e 
mirëqenies në 
Shqipëri” 

“Nehemiah Gateëay University” në 
bashkëpunim me “Albanian University”; 
Universiteti Nërkombëtar i Strugës; 
Universiteti “Fan Noli”; Universitetin 
“Marlin Barleti” si dhe disa organizata 
ndërkomëbëtare 

Në 
platformën 
online  
Zoom  

2 Shkurt-
Mars 

Dekriminalizimi 
dhe zgjedhjet: 
politikë e pastër 
dhe me integritet 

Afrim Krasniqi, ISP  Departamenti i 
Shkencave Politiko-Administrative 
Doriana Pano;                         Ervin 
Karamuço 

Online 

Veprimtaritë e zhvilluara nga pedagogët 

Konferenca Publikime në 
revista shkencore 

Leksione të 
hapura, diskutim 
në panel, etj. 

Tjetër (si projekte, 
ekspozita, etj.) 

10 9 2 4 



3 Shkurt-
Mars 

COVID 19 dhe të 
drejtat e njeriut në 
Shqipëri 

Komiteti i Helsinikit (Erida Skendaj) 
BIRN Albania ; Avokate e Popullit, 
Erinda Ballanca;  ISP 

 

4 Shkurt - 
Mars 

Zgjedhjet në 
Kosovë: impakti 
politik dhe 
rajonal  

Arben Cejku, ish ambasador;             Lutfi 
Dervishi, gazetar; Adri Nurellari, analist 

 

5 Mars Demokracia dhe 
pjesëmarrja 
politike (shkurt – 
mars)               

 

Alfonc Rakaj, ekspert Qëndresa Qytetare: 
Migen Qiraxhi; Blendi Salaj, gazetar;  
Edlira Gjoni, gazetare 

 

6  Debat me studentet 
mbi memorien dhe 
vendet e kujteses 
ne Shqiperi 

ISP- Afrim Krasniqi, AU-   

6 5 Mars 
2021 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

EU 
Enlargement, 
Cooperation ëith 
the Ëestern 
Balkans and 
Redefinition of 
Schengen Area  

Teresa Russo, Associate Professor EU 
Laë, Department of Legal Sciences, 
University of Salerno, EUËEB Leader  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Laë, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUËEB 
Key Teacher  
Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Laë, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUËEB Key Teacher  
Ana Nikodinovska Krstevska, Associate 
Professor of EU Laë, Dean of the 
Department of International Relations and 
EU Laë, Faculty of Laë, University “Goce  
Delčev” of Štip (Republic of North 
Macedonia)  
Valentina Ranaldi, Lecturer of EU Laë, 
University Niccolò Cusano  
Anna Brambilla, Laëyer, Association for 
Legal Studies on Immigration (ASGI, 
Italy).  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 

7 9 Mars 
2021 

Search and 
Rescue (SAR) 
Operations at 
Sea and 

Teresa Russo, Associate Professor EU 
Laë, Department of Legal Sciences, 
University of Salerno, EUËEB Leader  

Online; 
platforma 



Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

Cooperation ëith 
Frontex  
 

Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Laë, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUËEB 
Key Teacher  
Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Laë, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUËEB Key Teacher  
Ida Caracciolo, Full Professor of 
International Laë, Judge at the 
International Tribunal for the Laë of the 
Sea (ITLOS)  
Giuliana Postiglione, Deputy Chief of the 
State Police, Director of the Salerno 
Maritime and Air Border Police  
Livio Scirocco, Lieutenant Commander 
(ITCG), Senior Officer of the Marine 
Direction in Naples  
Alessandro Gamberini, Criminal 
Layëer, Lecturer of Criminal Laë, 
University “Alma Mater Studiorum” of 
Bologna  

Microsoft 
teams 

 

4. Departamenti i Shkencave Juridike 

 
  Departamenti i Shkencave Juridike në fillim të çdo viti akademik harton planin e punës 

së tij kërkimore shkencore në përputhje me strategjinë për zhvillimin e kërkimit shkencor në 

“Albanian University”.  

Format e përzgjedhura për realizimin e veprimtarisë kërkimore shkencore janë 

organizimi i konferencave, simpoziumeve, debateve shkencore, botimet e mbështetura, etj. Të 

gjitha këto realizojnë kërkimin shkencor të aplikuar dhe integrimin e tij në mësimdhënie. 

Plani vjetor i punës kërkimore në departament për vitin akademik 2020 - 2021 është 

ngritur mbi këto drejtime: 

a. Aktivitete shkencore (tavolina pune, simpoziume dhe konferenca); 

b. Punime shkencore në nivel individual nga stafi i brendshëm dhe i jashtëm në botime 

kombëtare dhe ndërkombëtare; 

c. Pjesëmarrje aktive në publikimet e revistës shkencore të universitetit tonë  

“Optime”; 



d. Botimi i titujve, të cilat plotësojnë ose krijojnë bazën e nevojshme të literaturës 

në të gjitha  lëndët e drejtimit; 

e. Kualifikim i vazhdueshëm i stafit akademik. 

 Zbatimi i këtyre drejtimeve është realizuar në nivelet e pasqyruara si vijon nëpërmjet 

aktiviteteve dhe angazhimit të pedagogëve të departamentit. 

 
Raport-tabelë mbi aktivitetet ekstra-kurrikulare kërkimore -shkencore 

Viti akademik 2020 - 2021 
Numri      

Data  
Tema Organizatorët Universiteti i Salernos me 

Departamentin e Shkencave Juridike ne 
Albanian University 

Vendi 

1 29 janar 
2020 
Ora 
9:00 
AM- 
3.00 
PM  

Konferenca e III-
të 
Ndërkomëbëtare 
studentore 
“Problematika , 
sfida dhe risi mbi 
zhvillimin dhe 
rritjen e 
mirëqënies në 
Shqipëri” 

“Nehemiah Gateway University” në 
bashkëpunim me “Albanian University”; 
Universiteti Nërkombëtar i Strugës; 
Universiteti “Fan Noli”; Universitetin 
“Marlin Barleti” si dhe disa organizata 
ndërkomëbëtare 

Në 
platformën 
online  
Zoom  

2 5 Mars 
2021 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

EU Enlargement, 
Cooperation with 
the Western 
Balkans and 
Redefinition of 
Schengen Area  

Teresa Russo, Associate Professor EU 
Law, Department of Legal Sciences, 
University of Salerno, EUWEB Leader  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Ana Nikodinovska Krstevska, Associate 
Professor of EU Law, Dean of the 
Department of International Relations and 
EU Law, Faculty of Law, University “Goce  
Delčev” of Štip (Republic of North 
Macedonia)  
Valentina Ranaldi, Lecturer of EU Law, 
University Niccolò Cusano  
Anna Brambilla, Lawyer, Association for 
Legal Studies on Immigration (ASGI, Italy).  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 



3 9 Mars 
2021 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

Search and 
Rescue (SAR) 
Operations at Sea 
and Cooperation 
with Frontex  
 

Teresa Russo, Associate Professor EU Law, 
Department of Legal Sciences, University of 
Salerno, EUWEB Leader  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Ida Caracciolo, Full Professor of 
International Law, Judge at the International 
Tribunal for the Law of the Sea (ITLOS)  
Giuliana Postiglione, Deputy Chief of the 
State Police, Director of the Salerno 
Maritime and Air Border Police  
Livio Scirocco, Lieutenant Commander 
(ITCG), Senior Officer of the Marine 
Direction in Naples  
Alessandro Gamberini, Criminal Laywer, 
Lecturer of Criminal Law, University “Alma 
Mater Studiorum” of Bologna  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 

4 12 
Mars 
2021 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

The New Pact on 
Migration and 
Asylum and the 
Reform of the 
Dublin 
Regulation  
 

Teresa Russo, Associate Professor of EU 
Law, Department of Legal Sciences,  
University of Salerno, EUWEB Leader  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Laura Ferrara, Member of the European 
Parliament  
Zaneta Popovska, National Rule of Law 
Officer, Human Dimension Department, 
OSCE – Mission in Skopje (Republic of 
North Macedonia)  
Mersiha Smailovikj, Laywer and President 
of the “LEGIS” NGO (Republic of North 
Macedonia)  
Experts  
 

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 



5 19 
Mars 
2021 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

EU Borders, 
Migratory Routes 
and Internal-
External 
Security in the 
time of Sanitari 
Crisis. 

Teresa Russo, Associate Professor of EU 
Law, Department of Legal Sciences, 
University of Salerno, EUWEB Leader  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Enkelejd Mehilli, Vice Rector of the 
University "Ismail Qemali" of Vlöre 
(Albania)  
Cosimo Risi, Ambassador and Permanent 
Representative of Italy at the Disarmament 
Conference in Geneva, Professor of 
International Relations, University of 
Salerno  
Oliviero Forti, Responsible for Migration 
Policies at “Caritas Italiana”  
Luigi Migliorini, Lecturer at the School of 
Public Health, Boston University (USA), 
former WHO Representative in Israel  
Stefania Negri, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, Director of 
the Observatory on Human Rights: 
Bioethics, Health, Environment  
Olga Koshevaliska, Professor of Criminal 
Law and Criminal Procedure Law, Dean of 
the Faculty of Law, University “Goce Delčev” 
of Štip (Republic of North Macedonia)  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 

6 8 Prill 
2021 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

EU Strategies 
Against Illegal 
Immigration: 
Refoulement, 
Expulsion and 
Readmission of 
Irregular 
Foreigners  
 

Professor of EU Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Leader  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Fabio Spitaleri, Associate Professor of EU 
Policies, Department of Legal, Language, 

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 



Interpreting and Translation Studies, 
University of Trieste  
Ana Nikodinovska Krstevska, Professor of 
EU Law, Dean of the Department of 
International Relations and EU Law, Faculty 
of Law, University “Goce Delčev” of Štip 
(Republic of North Macedonia)  
Caterina Bove, Lawyer, Association for 
Legal Studies on Immigration (ASGI, Italy)  
Daniele Bombardi, Regional Coordinator 
in South East Europe, Caritas Italy  
Zoran Drangovski, Lawyer, President of 
Macedonian Young Lawyer Association 
(MYLA, Republic of North Macedonia)  

7 15 Prill 
2021  
 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

“Crimmigration” 
and Rights of 
Migrants  
 

Teresa Russo, Associate Professor of EU 
Law, Department of Legal Sciences, 
University of Salerno, EUWEB Leader  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Luigi Foffani, Full Professor of Criminal Law, 
Department of Law, University of Modena 
and Reggio Emilia  
Antonino Sessa, Associate Professor of 
Criminal Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno  
Maja Savić-Bojanić, Lecturer of 
International Relations, Dean of the 
Department of Political Science and 
International Relations, Sarajevo School of 
Science and Technology (Bosnia and 
Herzegovina)  
Experts  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 

8 23 Prill 
2021  
 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

Fight Against 
Transnational 
Organized 
Crime, 
Protection of 
Vulnerable 
People and 
(Cyber) Control 

Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Teresa Russo, Associate Professor of EU 
Law, Department of Legal Sciences, 
University of Salerno, EUWEB Leader  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 



of Illegal 
Migratory Flows  
 

Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Leonardo Borlini, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Studies, University “ Luigi Bocconi” of 
Milan  
Ersi Bozheku, Lawyer, Associate Professor 
of Criminal Law, Tirana State University 
(Albania)  
Giovan Francesco Fiore, Judge at the 
juvanile court of Salerno  
Elena Maksimova, Assistant Professor of 
Criminal Law and Criminology, Vice-Dean 
for Education, Faculty of Law,  
University “Goce Delčev” of Štip (Republic 
of North Macedonia)  
Ivana Bodrozic, Assistant Professor of 
Criminal Law, University of Criminal 
Investigation and Police Studies of Belgrade 
(Serbia)  
Fiorinda Mirabile, Laywer, National 
Coordinator of the Salerno Committee of 
Italian Federation for Human Rights (FIDU)  
Rossana Palladino, Lecturer of EU Law, 
Department of Legal Sciences, University of 
Salerno  
Amarilda Lici, Lawyer, Association for 
Legal Studies on Immigration (ASGI, Italy)  
Claudia Pecoraro, Lawyer, Coordinator of 
“Avvocato di Strada ONLUS”, Salerno  

9 29 Prill 
2021  
 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

Investigative 
Techniques, 
Evidence 
Gathering and 
“Proliferation” 
of Databases in 
Judicial and 
Police 
Cooperation  
 

Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Teresa Russo, Associate Professor of EU 
Law, Department of Legal Sciences, 
University of Salerno, EUWEB Leader  
Donatello Cimadomo, Lawyer, Associate 
Professor of Criminal Procedure Law, 
Department of Legal Sciences, University of 
Salerno  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 



Girolamo Daraio, Lecturer of Prison Law, 
Department of Legal Sciences, University of 
Salerno  
Paolo Troisi, Lecturer of Criminal 
Procedure Law, University “Tor Vergata” of 
Rome  
Pietro Milazzo, Lawyer, Associate 
Professor of Public Law, University of Pisa  
Giorgio Butini, Head of Italian Liaison 
Bureau at EUROPOL  
Lucia Iodice, Magistrate at the Department 
for Justice Affairs ‒ Judicial Record Office, 
Ministry of Justice (Italy)  
Gezim Spahiu, Public Prosecutor at the 
District Court of Shkodra (Albania)  

11 29 Prill 
Ora 
9:00- 
AM- 
2:00 
PM 

Konferenca IV 
Ndërkombëtare 
studentore. Tema 
e konferencës: 
“Sistemi i 
drejtësisë në 
Shqipëri, ndarja 
dhe kontrolli 
reciprok i 
pushteteve dhe 
integrimi i vendit 
në Bashkimin 
Evropian” 

Konferencë studentore e organizuar nga 
Departamentit i Shkencave Juridike me 
Departamentin e Shkencave Politiko-
Administrative. 

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 

12 6 Maj 
2021  
 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

Criminal Judicial 
Cooperation in 
the Digital Age: 
IT Security, 
Prevention and 
Repression 
Mechanisms and 
Protection of 
Procedural 
Rights  
 

Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Teresa Russo, Associate Professor EU Law, 
Department of Legal Sciences, University of 
Salerno, EUWEB Leader  
Donatella Curtotti, Full Professor of 
Criminal Procedure Law, Head of the 
Department of Law, University of Foggia 
(Italy)  
Antonio Balsamo, Lecturer of Criminal 
Law, Faculty of Law, University “LUMSA” 
of Palermo, Judge at the “Roster of 
International Judges of Kosovo Specialist 
Chambers”, The Hague (Netherlands)  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 



Ismail Tafani, Lecturer of Constitutional 
Law, Head of the Department of Legal 
Sciences, Albanian University of Tirana 
(Albania)  
Ivan Illic, Assistant Professor of Criminal 
Law e and Criminal Procedure Law, Faculty 
of Law, University of Niŝ (Serbia)  

13 13 Maj 
2021  
 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

Promotion and 
Protection of the 
Rule of Law in 
the Acceding 
States and in EU 
Member States  
 

Teresa Russo, Associate Professor of EU 
Law, Department of Legal Sciences, 
University of Salerno, EUWEB Leader  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Nicoletta Parisi, Professor of International 
Law and EU Law, Department of Law, 
University of Catania (Italy), former 
member of ANAC (Italian National Anti-
Corruption Authority)  
Erjon Hitaj, Lecturer of International Law, 
Head of Department of Law, University 
"Ismail Qemali" of Vlöre (Albania)  
Niuton Mulleti, Lecturer of International 
Relations, Acting Head of the Department of 
Law, EPOKA University of Tirana 
(Albania)  
Jasmina Dimitrieva, Assistant Professor of 
Constitutional Law, Faculty of Law, 
University “Goce Delčev” of Štip (Republic 
of North Macedonia)  
Simonida Kacarska, Director of the 
European Policy Institute, Skopje (Republic 
of North Macedonia) Experts  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 

14 28 Maj 
2021  
 
Ora 
2:30 
PM - 7 
PM  
 

Anti-Corruption 
and Anti-Money 
Laundering 
Judicial 
Cooperation and 
Joint 
Investigation 
Teams (JITs)  
 

Gaspare Dalia, Lecturer of Comparative 
Criminal Procedural Law, Department of 
Legal Sciences, University of Salerno, 
EUWEB Key Teacher  
Anna Oriolo, Associate Professor of 
International Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno, EUWEB 
Key Teacher  
Teresa Russo, Associate Professor EU Law, 
Department of Legal Sciences, University of 
Salerno, EUWEB Leader  

Online; 
platforma 
Microsoft 
teams 



Marco Naddeo, Lecturer of Economic 
Criminal Law, Department of Legal 
Sciences, University of Salerno  
Rosa Maria Geraci, Associate Professor of 
Criminal Procedure Law, Department of 
Law, University “Tor Vergata” of Rome  
Carmine Pirozzoli, Deputy Public 
Prosecutor at the Court of Firenze and 
Member of the project in Albania by the 
Italian High Council of the Judiciary in 
support of the Albanian Magistrate School  
Gianluigi Pratola, Deputy Prosecutor 
General at the Italian Court of Cassation and 
Mid-term Expert of the “EURALIUS V” 
Team, as Coordinator of the Component 
concerning the School for the Judiciary and 
the Prosecution Office  
Antonio Cantarella, Deputy Public 
Prosecutor of the Republic at the Court of 
Salerno  

15 Qershor Shqipëria dhe 
sfidat e reja të 
integrimit. 

Ina Xhepa, qendra europiane Shoqata 
EMA;                        Arjan Dyrmishi, qëndra 
për qeverisjen demokratike;                    
Ardjan Hackaj, Instituti për Zhvillim e 
Bashkëpunim 

 

 

 
Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit akademik 2020-2021 nga pedagogët si: konferenca, 

projekte, publikime, etj; 

 Zbatimi i këtij drejtimi, është realizuar nëpërmjet punimeve me karakter studimor 

shkencor, nga anëtarët e stafit akademik në revistën shkencore të universitetit tonë “Optime”, 

si dhe pjesëmarrje individuale në konferenca Kombëtare dhe Ndërkombëtare.  

Kualifikimi i stafit akademik. 

 Stafi akademik, i cili ndjek studimet e ciklit të tretë apo është në proces të përfitimit 

të titujve shkencore vazhdon të përkrahet dhe të zgjerohet në çdo vit akademik.  

Veprimtaritë e zhvilluara nga pedagogët 
Departamenti i Shkencave Juridike 

Konferenca Publikime në Revista 
Shkencore  

Leksione të hapura Projekte 

5 78 3 1 
 



 

 

Fakulteti i Shkencave Mjekësore 

 

5. Departamenti i Stomatologjisë 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga departamenti si konferenca, workshop, tryeza 
të rrumbullakëta, leksione të hapura, etj. 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga pedagogët si konferenca, projekte, publikime, 
etj. 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga studentët si konferenca studentore, aktivitete 
ekstrakurrikulare, etj. 
 
 

Veprimtaritë e zhvilluara nga departamenti 
Konferenca Leksione të hapura Tjetër (Workshop, Tryeza të 

rrumbullakëta, etj.) 
24-25 Nëntor 2020 - Konferenca 
e 16-të Stomatologjike/Trajnim 
me temë: “Evolution of oral care 
and clinical dentistry – New 
challenges during Covid-19  
Pandemic”  
 

29-30 Prill 2021 - Konferenca e 
17-të Ndërkombëtare 
Stomatologjike: “Oral Health at 
the Crossroads – New Challenges 
in Covid-19 Era”  
 
11-12 Qershor 2021- Konferenca 
e Parë e Specializantëve me 
temë: “Orthodontic and 
Surgical Treatment in Modern 
Dentistry”  
 
 

25 Nëntor 2020 - 
Trajnim: “Aplikimin i 
implanteve në kreshtat 
e atrofizuara” nga Dr. 
Erda Qorri dhe në 
bashkëpunim me Dental  
Leader Corsi 

25 Nëntor 2020 - 
Trajnim: “Përpunimi 
manual  vs  përpunimi 
me rotatorë” nga Dr. 
Valbona Disha në 
bashkëpunim me Dental 
Dent  

27 Nëntor 2020 - Leksion 
i hapur me temë: 
“Koncepte themelore 
mbi përgatitjen e 
Temës së Diplomës” nga 
Dr. Loreta Pojani 

9 prill 2021 - Leksion i 
hapur: “Emuloni 
natyrën - Nga vëzhgimi 

Në konkretizimin e 
marrëveshjes së nënshkruar me 
Universitetin e Napolit dhe 34 
universitete të huaja, MUNA 
AGREEMENT, në datat 14,15 
shtator është organizuar Muna 
Summer School ku Albanian 
University u prezantua me një 
prezantim oral: Erda 
Qorri (Univ. Of 
Albania), Antonello Santini 
(Univ. Federico II, Italy) - A 
proactive Approach to Safety 
and Recovery from the agro-
food System: focus on typical 
Mediterranean food/plants.  
  
 



te zbatimi i 
përditshëm”, nga 
lektori i ftuar Djemal 
Ibraimi 

 
 

Veprimtaritë e zhvilluara nga pedagogët 

Konferenca Publikime në 
revista 

shkencore 

Leksione të 
hapura 

Tjetër (si projekte, etj.) 

3 3 3 1 

 
 

Veprimtaritë e zhvilluara nga studentët 

Konferenca 
studentore 

Aktivitete ekstrakurrikulare Tjetër 

25 Mars 2021 - 
Konferenca e 15-të 
Shkencore Studentore 
me temë: “Shëndeti 
oral në udhëkryq – 
Sfida të reja në 
epokën e Covid-19” 

30.09-03.10.2021 - Medical 
Summer School 8 -Brainstorm, 
KSUMT, UAL, FSHM AU, 
DENTAL LEADER CORSI, UMT, 
SHOQATA KOMBËTARE 
SHQIPTARE, Korfuz, Greqi 

Tetor 2021 – Takim me 
temë: “Promovimi i shëndetit të 
mirë tek të rinjtë”. Tematikat e 
diskutuara me studentët:   
Ndërgjegjësimi i të rinjve drejt 
një jete të shëndetshme; 
Mbrojtja e shëndetit 
dhe rëndësia e vaksinimit anti 
Covid tek të rinjtë; Përfshirja e 
të rinjve në aktivitetet 
shëndetësore. Me pjesëmarrjen e 
Robb Buttler - Drejtor ekzekutiv 
për Evropën i Organizatës 
Botërore të Shëndetësisë (OBSH) 
Kleina Kasanai - Drejtor i 
Përgjithshëm i Agjencisë 
Kombëtare të Rinisë (AKR) 
Erda Qorri - Dekane e Fakultetit 
të Mjekësisë, Albanian University 
Përfaqësues të Youth Advisor 
Group (YAG), përfaqësues nga 
Këshilli Kombëtar i Rinise (KKR) 
dhe studente të FSHM AU. 

 

6. Departamenti i Farmacisë 

Për vitin akademik 2020-2021 Departamenti i Farmacisë ka zhvilluar një aktivitet të 
larmishëm në kuadër të rritjes dhe përmirësimit të kërkimit shkencor.  Leksionet e 



hapura konferencat dhe publikimet janë pjesë e këtij aktiviteti); on linë si edhe hibrid 
ne salla duke respektuar rregullat e vendosura nga Komitetit i Eksperteve.   

Gjatë vitit 2020-2021, studentët e degës Farmaci u angazhuan duke u bërë pjesë e 

dhënies së mesazheve sensibilizuese mbi përdorimin e Barnave gjate pandemisë Covid 

-19  në bashkëpunim me Urdhrin i Farmacistëve të Shqipërisë në bashkëpunim me 

Organizatën Botërore të Shëndetësisë, Ministrinë e Shëndetësisë, Fakultetin e Mjekësisë  

 

 

Kurs 
kualifikimi 

Leksione të 
hapura 

Tjetër (Workshop, Tryeza të rrumbullakëta, 
etj) 

Webminar on line  

  
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
 

          
            
          2 

 
           
          5 

  Tema "Përgatitja e Temës së Diplomës për 
Punime të Kërkimit Shkencor dhe 
Epidemiologjike"   
 
"Kerkimi shkencor dhe menaxhimi i barnave'  
Albanian University 

Elida Mataj 

 

FIP Virtual Congress 2020 

 

Nanoalb – Akademia e Shkencave te Shqiperise 
Webminare pjesëmarrës, orhanizatore  te Dept 
te Farmacisë FSHM/AU si pjese e NanoAlb -
Albania ( April- September 2020) 

 

Veprimtaritë e zhvilluara nga pedagogët PAE/PAK e Programit te Studimit ne Farmaci  
Konferenca 

Webseminare (stafi 
akademik) 

Publikime në revista 
shkencore 

Leksione të hapura Tjetër (si projekte, 
etj) 

35 7 2 1 



 

7. Departamenti i Infermierisë dhe Fizioterapisë 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga departamenti si konferenca, workshop, tryeza 
të rrumbullakëta, leksione të hapura, etj. 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga pedagogët si konferenca, projekte, publikime, 
etj. 

 

 

 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga studentët si konferenca studentore, aktivitete 
ekstrakurrikulare, etj. 

Veprimtaritë e zhvilluara nga studentët  
Konferenca 
studentore  

Aktivitete 
ekstrakurrikulare   

Tjetër  

Veprimtaritë e zhvilluara nga pedagogët  

Konferenca  Publikime në 
revista shkencore   

Leksione të 
hapura 

Tjetër (si 
projekte, etj) 

1. KONFERENCA 
STUDENTORE 

 29 MARS 2021 
 

COVID-19: Roli i 
Infermierit dhe 

Fizioterapistit në Trajtimin e 
Pacientëve 

 

2. KONFERENCA E 
DEPARTAMENTIT 

“Shëndet Publik dhe 
Epidemiologji. Kërkimi 
Shkencor në Kushtet e 
Pandemisë Covid -19.” 

29 prill 2021 
 

-  18 shkurt 2021 

“ZBATIMI I 

PROTOKOLLEVE 

TE TRAJTIMIT 

TE PACIENTEVE 

NE KOHEN E 

COVID-19” 

 

19 Shkurt 2021 

Leksion i hapur me 

temë: 

“NEUROPATIA 

PUDENDALE” 

 

 

- 



- 
KONFERENCA 
STUDENTORE 
 29 MARS 2021 

 
COVID-19: Roli 
i Infermierit dhe 
Fizioterapistit në 

Trajtimin e 
Pacientëve 

 

- - 

 

 

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara dhe Ekonomike 

8.  Departamenti i Inxhinierive 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga departamenti si konferenca, workshop-e, tryeza 
të rrumbullakëta, leksione të hapura, etj.; 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga pedagogët si konferenca, projekte, publikime, 
etj.; 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga studentët si konferenca studentore, aktivitete 
ekstrakurrikulare, etj. 

Veprimtaritë e zhvilluara nga departamenti 

Konferenca Leksione të hapura Tjetër (Workshop, Tryeza të 
rrumbullakëta, etj) 

Konferenca Ndërkombëtare 
"Shaping the Future: Digital 
Economy and Recent Technology 
Trends" – partner – organizuar 
nga “Canadian Institute of 
Technology” – 23.04.2021. 
 
Konferenca Ndërkombëtare 
“International Symposium for 
Environmental Science and 
Engineering Research” – partner 
– organizuar nga Konya 
University, Turqi – 11 – 
13.06.2021. 

Leksion i hapur në kuadër të 
projektit të përbashkët 
“Disenjimi dhe konstruktimi i 
dorës robotike të komanduar 
për lëvizje të ndryshme” - 
Prof. Arbnor Pajaziti nga 
Universiteti i Prishtinës 
"Hasan Prishtina", Kosovë – 
10.05.2021. 
 
Leksion i hapur "Roli i e-
learning: Situata aktuale dhe 
ide per te ardhmen" – Dr. 
Lekë Pepkolaj – në 
bashkëpunim me Zyrën e 
Koordinimit të Kërkimit 
Shkencor dhe Botimeve 
Akademike – 12.03.2021. 

Workshop "Theoretical and 
experimental comparison of 
distributed acoustic sensing 
at 850nm and 1550nm 
wavelength" - Dr. Proc. në 
Optoelektronikë Enis Cerri 
me ndërhyrjen e Prof. Aldo 
Minardo nga Universiteti 
Vanvitelli, Itali -– 
26.04.2021. 

 

Veprimtaritë e zhvilluara nga pedagogët 

 Konferenca 
Publikime në 

revista shkencore 
Libra/ 

monografi 
Leksione të 

hapura 
Tjetër (si 

projekte, etj) 



PAE 22 9 0 1 
10 (projekte) + 

5 (trajnime) 

PAK 17 4 1 2 
9 (projekte) + 
18 (trajnime) 

Totali 39 13 1 3 42 
 

Veprimtaritë e zhvilluara nga studentët v.a. 2020 - 2021 
Konferenca studentore Aktivitete ekstrakurrikulare Tjetër 

Konferenca e IIItë Studentore 
“Inovacion në Inxhinieri, 
Shkencë dhe Teknologji” – 
07.05.2021. 
 
Forumi studentor 
“Transformimi digjital në 
kohën e sfidave” - partner – 
organizuar nga Universiteti 
“Fan S. Noli”, Korçë – 
17.05.2021. 

Ori Hoxha “Teknologjia dhe 
programimi - Praktika nga Silicon 
Valley si një mundësi reale për 
ekonominë Shqiptare” – takim në 
kuadër të Qendrës së 
Sipërmarrjes Inxhinierike dhe 
Teknologjike - Engineering & Tech 
Entrepreneurship Center (ETEC) 
në Albanian University – 
03.12.2020. 

 

 

 

9. Departamenti i Shkencave Ekonomike 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit akademik nga departamenti si: konferenca, 
Workshope, tryeza të rrumbullakëta, leksione të hapura, etj. 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit akademik nga pedagogët si: konferenca, 
projekte, publikime, etj. 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit akademik nga studentët si: konferenca 
studentore, aktivitete ekstrakurrikulare, etj. 

 Departamenti i Shkencave Ekonomike në fillim të çdo viti akademik harton planin e 
punës së tij kërkimore shkencore në përputhje me strategjinë për zhvillimin e kërkimit shkencor 
në “Albanian University”.  
Format e përzgjedhura për realizimin e veprimtarisë kërkimore shkencore janë organizimi i 
konferencave, simpoziumeve, debateve shkencore, botimet e mbështetura, etj. Të gjitha këto 
realizojnë kërkimin shkencor të aplikuar dhe integrimin e tij në mësimdhënie. 
Plani vjetor i punës kërkimore në departament, për vitin akademik 2020 - 2021 është ngritur 
mbi këto drejtime: 

f. Aktivitete shkencore (tavolina pune, simpoziume dhe konferenca); 
g. Punime shkencore në nivel individual nga stafi i brendshëm dhe i jashtëm në botime 

kombëtare dhe ndërkombëtare; 
h. Pjesëmarrje aktive në publikimet e revistës shkencore të universitetit tonë  

“Optime”; 
i. Botimi i titujve, të cilat plotësojnë ose krijojnë bazën e nevojshme të literaturës 

në të gjitha  lëndët e drejtimit; 
j. Kualifikim i vazhdueshëm i stafit akademik. 

 



Zbatimi i këtyre drejtimeve është realizuar në nivelet e pasqyruara si vijon nëpërmjet 
aktiviteteve dhe angazhimit të pedagogëve të departamentit. 
 
1. Tavolinë e rrumbullakët dhe Seminar Informues. 

Lektorët titullarë të lëndëve kanë ofruar diskutime/tavolina të rrumbullakëta të iniciuara nga 
detyrat e kursit të studentëve – gjatë Semestrit të parë të vitit akademik 2020 -2021.  

Gjatë semestrit të dytë u organizuan disa leksione të hapura në Platformën online Microsoft 
Teams.  
a. Departamenti i Shkencave Ekonomike në “Albanian University”, në bashkëpunim me Bursën 

Shqiptare të Titujve ALSE sh.a, organizuan leksionin e hapur online me temë “Sfidat e 
Bursës Shqiptare”. Në leksion u diskutua mbi problematikat që ka hasur Bursa Shqiptare e 
Tituvje ALSE që nga themelimi e në vijim, për të tërhequr biznesin drejt tregut të 
kapitaleve, si dhe për të rritur ndërgjegjësimin e publikut në lidhje me përdorimin e letrave 
me vlerë si një alternativë e mirë investimi. Gjithashtu, një interes të veçantë iu kushtua 
edhe teorisë së menaxhimit të portofolit, ku Z. Gjergji shpjegoi në detaje llojet e 
menaxhimit të portofolit, risqet e mundshme që mbartin investitorët si dhe llojet e fondeve 
të investimit aktual në Shqipëri. 
 

2. Profesor vizitorë dhe specialistë të ftuar 
 Leksioni hapur i ftuar Dr. Artan Gjergji 
 Leksione të hapura online : Lidershipi modern në Qeverisjen e Korporatave- e ftuar 

Dr.Anila Bashllari. 
 Leksion i hapur nga Fatmira Kola dhe i ftuar Ardit Gjeci– Sfidat dhe e ardhmja e sistemit 

financiar Post Covid. 
 Leksion i hapur e ftuar Dr. Eliana Tahiri- Modeli Bachelier dhe Black-Scholes pë 

vlerësimin e produkteve financiare. 
 

3. Konferencë studentore 
Departamenti i Shkencave Ekonomike në “AU” në bashkëpunim me Fakultetin Ekonomik 
Universitetin “Fan S. Noli” Korçë, me temë “Implikimet Menaxheriale në Modelet e reja të 
të bërit biznes” . Ky aktivitet u zhvillua në muajin Shkurt. 

 
4. Stafi akademik 

Më poshtë do të gjeni të listuar, angazhimin e stafit akademik në aktivitete shkencore:  
Konference e perbashket me CIT, Nga DSHE morë pjesë me punime M> Mece. F. Baholli dhe 
A. Jupe. 
 Prof. Asoc. Manuela Mece & Prof. Asoc. Artur Ribaj moren pjesë në 18th International 

Conference on Social Sciences Lisbon, Portugali me punimin ”Rural Development and 
Employment issues in Albania”. 

 Msc Ilda Kadrimi në bashkëautrsi me Prof. Asoc. Artur Ribaj, Prof. Asoc Manuela Mece, 
Dr. Valbona Cinaj, ka publikuar në revistën shkencore ”WSEAS Transactions on Business 
and Economics’, punimin me temë ”Issues related to financial education of youth in a 



developing country  ,(tha case of Albanian Youth)”, ISSN/E-ISSN:1109-9526/2224-
2899,Volume 17, 2020, Art 16, pp 140-152. 

 Prof. Dr Galantina Canco, angazhuar me disa veprimtari rinovuese të “Pro Global Science 
Association” Rumani, si anëtare e Bordit Editorial. Gjithashtu ka udhëhequr në punimin 
e temes së doktoratës Aurela Braholli "Vlerësimi i skemës së sigurimeve shoqërore në 
Shqipëri nga pikëpamja e kontribuesve: Perspektiva dhe alternativat”. 

 Dr. Fatmira Kola, angazhuar në një projekt të IFRS, ku ka zhvilluar dhe trajnimin mbi 
“Internal Capital and Liquidity Adequacy Assessment Procces (ICLAAP)” mbajtur në 
Tiranë më datat 9-10 Mars 2020. Gjithashtu është angazhuar si Scientific Revieë për 
Journal of Risk and Financial Management (ISSN 1911-8074). 

 Prof. Asoc Etleva Dashi, ka marrë pjesë në Konferencën ”EU financing programmes: 
toëards sustainable conservation of Albanian protected areas. In TOËARDS NATURA 2000 
IN ALBANIA”, 16 & 17 April 2019, Tirana Albania. Gjithashtu ka botuar në Revistën 
“Monitor” me punimin “Influenca e taksave dhe çmimeve në nivelin e duhanpirjes”. Nr. 
6 (918), Datë 17 Shkurt 2020.  http://www.monitor.al. 

 Dr. Valbona Cinaj, ka marrë pjesë në Konferencën Ndërkombëtare “21st INTERNATIONAL 
CONFERENCE ON SOCIAL SCIENCES”, me punimin me temë “Albanian pension system, its 
anemic and non-implemented pillars”, Amsterdam, 2020. 
Gjithashtu ka publikuar në bashkautorësi me Prof. Asoc Artur Ribaj, Prof. Asoc Manuela 
Mece, Msc. Ilda Kadrimi në revistën shkencore ”WSEAS Transactions on Business and 
Economics’, punimin me temë ”Issues related to financial education of youth in a 
developing country  ,(tha case of Albanian Youth)”, ISSN/E-ISSN:1109-9526/2224-
2899,Volume 17, 2020, Art 16, pp 140-152. 

 Dr. Ledia Kazazi, ka publikuar në buletinin e Universitetit të Zyrihut, Babylonia Journal 
of Language Education, University of Zurich, Fondazione Lingue e Culture, punimin me 
temë “Challenges of teaching conceptual metaphors to EFL students”, ISSN-1420-0007, 
n3, y XXVIII/2019. 

 Prof. Asoc Artur Ribaj - Konferenca Ndërkombëtare (Second Author), “Fiscal Policy 
Challenges for Countries that Join the EU”, 20th International Conference on Social 
Sciences, 6-7 September 2019, University of Zurich; (First Author), “Albanian pension 
system, its anemic and non-implemented pillars”, “21st INTERNATIONAL CONFERENCE 
ON SOCIAL SCIENCES” - Amsterdam, 2020. 
Publikime në Revista Shkencore Ndërkombëtare; WSEAS Transactions on Business and 
Economics. Volume 16, 2019, Art. #65, pp. 582-592. “The unethical banking costs distrust 
of bank customers (Albania case as a model for SEE countries)”. This Journal is SCOPUS 
Indexed and it has an Impact Factor. (First Author); WSEAS Transactions on Business and 
Economics. Volume 17, 2020, Art. #16, pp. 140-152. “Issues related to financial 
education of youth in a developing country. (The case of Albanian Youth)”. This Journal 
is SCOPUS Indexed and it has an Impact Factor. (First Author); EUSER and De Gruyter. 
European Journal of Economics and Business Studies. EJME Volume 5, Issue 2. 2019. 
“Fiscal Policy Challenges for Countries that Join the EU”. (Co-Author). 

 Prof. Asoc Albana Jupe, Msc. Zamir KURUSHI, Arjana KONOMI kanë marrë pjesë në 
Konferencën “Challenges and Opportunities of a Contemporary Economy in the Focus of 

http://www.monitor.al/


Knoledge and Science”, me punimin me temë “Government accounting reform: challenges 
and benefits-case of Albania”, February 28, 29, 2020, Faculty of Economy, UT. 
Gjithashtu ka publikuar në bashkëpunim me Beyko, E.  artikullin (2020). “Corporate social 
responsibility and evidence in annual financial reporting in Albania”. Muhasebe Bilim 
Dünyası Dergisi, 22(1), 65-74. https://doi.org/10.31460/mbdd.478013. 

 Msc. Zamir Kurushi, ka marrë pjesë në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të 
organizuar nga Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Ekonomisë “Challenges and Opportunities 
of a Contemporary Economy in the Focus of Knoëledge and Science COCEFKS 2020” me 
artikullin me temë “Government Accounting Reform, Challenges and Benefits: Case of 
Albania”. 

 

10. Departamenti Arkitekturës dhe Dizajnit 

 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga departamenti si konferenca, workshop, tryeza 
të rrumbullakëta, leksione të hapura, etj. 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga pedagogët si konferenca, projekte, publikime, 
etj. 

 Veprimtaritë e zhvilluara gjatë vitit nga studentët si konferenca studentore, aktivitete 
ekstrakurrikulare, etj. 
 

Veprimtaritë e zhvilluara nga departamenti 
Konferenca Leksione të hapura Tjetër (Workshop, Tryeza të 

rrumbullakëta, etj.) 
Konferenca Ndërkombëtare 
"Shaping theFuture: Digital 
Economy and Recent Technology 
Trends"– partner – organizuar nga 
“Canadian Institute of Technology”  
23.04.2021 
 

Leksion i Hapur  on-line* 
“DESIGN and DESIGNERS”- Who 
we are and who we’ll be,  
me Profesoreshën Ami Liçaj, 
(PHD) Dizajn në Departamentin 
e Arkitekturës dhe Dizajnit,  
Universita di Genova - Itali. 
16.12.2020 

Ekspozitë on-line* 
“Kartolina Urimi 2021” 
– në bashkëpunim me Pedagogen 
Kimete Tataveshi, ‘Zyra e Koordinimit 
dhe Mbështetjes për Studentët’ –  
22.12.2020 

Konferenca Ndërkombëtare on-line 
“International Symposium for 
Environmental Science and 
Engineering Research” – partner – 
organizuar nga Engineering & 
Natural Sciences Faculty, Konya 
Technical University, Konya, Turqi   
11 – 13.06.2021 

Leksion i Hapur  on-line*  
“Tema studimore DIPLOME në 
PIKTURËN MONUMENTALE” me 
Profesor Arjan Zurbo 
06.01.2021 

Bienalja e parë Ndërkombëtare e 
Grafikës/First International Biennial 
of Graphics.  
November 05-30 December 2020 -  
pjesëmarrës nga 54 shtete.  
Punimi i Profesor Shpend Bengut u 
vlerësua me çmimin e tretë, gjithashtu 
me mbështetjen e tij u mundësua 
pjesëmarrja në këtë Biennale e 
studentëve të AU.  

 Leksion i Hapur  on-line* 
“DIZAJNI dhe REALIZIMI I NJË 
DHOME TRADICIONALE” me 
arkitektin dhe dizajnerin Andi 
Papastefani - në bashkëpunim 
me ‘Laboratorin e Grafikës 
Artistike, Multimedias, 

Workshop në kuadër të Projektit 
STITCH** 
“Vëzhgim mbi traditën  dhe 
trashëgiminë jo materiale të vendit 
tonë” – në bashkëpunim me Subjektin 
“Tradita Veshje Popullore”, Casa 
Italia, Tiranë. 

https://doi.org/10.31460/mbdd.478013


Fotografisë dhe i Artit Grafik’, 
të Albanian University 
20.01.2021 

15.02.2021 

 Leksion i Hapur  on-line*  
“A DESIGN METHOD”,  
me Profesoreshën Ami Liçaj, 
(PHD) Dizajn në Departamentin 
e Arkitekturës dhe Dizajnit,  
Universita di Genova - Itali. 
27.01.2021 

 

 Leksion i Hapur  on-line* 
“PACKAGING AND FOOD 
DESIGN”- case studies,  
me Profesoreshën Ami Liçaj, 
(PHD) Dizajn në Departamentin 
e Arkitekturës dhe Dizajnit,  
Universita di Genova - Itali. 
22.02.2021 

 

 Leksion i Hapur  on-line*  
“LIDHJA E TREGUT TË PUNËS 
ME ARËSIMIN E LARTË”. Sa 
nevoja kanë bizneset për 
student në proces dipolomimi 
dhe cili është tregu i punës sot; 
me Administratorin - Klodiana 
Ajazi – të Inovess Construction 
and Management. 
14.06.2021 

 

 Leksion i Hapur  on-line* 
“Mundësi vijimi i studimeve 
universitare të ciklit të dytë 
Master Profesional në 
"INTERIER DIZAJN" 
- në bashkëpunim  me Profesor  
Andi Papastefanin dhe ‘Zyrën e 
Koordinimit dhe Mbështetjes 
për Studentët’ 
16.06.2021 

 

* Platforma on-line Microsoft Teams, Albanian University . 
*Projekti: Erasmus K2, Historical Traditional Clothing: Digital Innovation for Safeguarding European 
Textile Heritage (STITCH) – Prof.Asoc. Dr. Manuela Meçe/Koordinator. 
 
 
 

Veprimtaritë e zhvilluara nga pedagogët  
 Konferenca Publikime në 

revista 
shkencore/artistike 

Leksione të 
hapura 

Libra/ 
monografi 

Tjetër (si  projekte, 
ekspozita, trajnime, 

etj.) 
PAE 12 2 2 - 3 (projekte) + 2 

(trajnime) 
PAK 10 9 1 2 4 (trajnime) 

Total 22 14 3 2 9 
 
 



 
Veprimtaritë e zhvilluara nga studentët 

Konferenca studentore Aktivitete ekstrakurrikulare Tjetër 
Konferenca e 
IIItëStudentore 
“InovacionnëInxhinieri, 
ShkencëdheTeknologji” – ” 
– partner – organizuar nga 
Departamenti i 
Inxhinierive, AU 
07.05.2021 

Bienalja e parë Ndërkombëtare e 
Grafikës/First International Biennial of 
Graphics. November 05-30 December 2020 
-  organizuar nga Ministria e Kulturës së 
Kosovës, Komuna e Mitrovicës me kurator 
artistin grafik, Tafil Peci Boletini –  
Me mbështetjen e Profesor Shpend Bengu 
u mundësua pjesëmarrja në këtë Biennale 
e studentëve të AU, ku u vlerësuan me 
çmime dy prej tyre: Megi Daci dhe Grejsi 
Rudi 

“International graphic novel and 
comics conference”– pjesëmarrje si 
dëgjues – mundësuar nga Profesor 
Shpend Bengu 
në bashkëpunim me Ambasadën 
Franceze në Tiranë  
03.12.2020 

 Vizitë në studion e artistit, skenografit, 
dizajnerit të mirënjohur Fatbardh Marku, 
e kthyer në një atelie vitrazhi, organizuar 
nga Profesori Andi Papastefani – në 
bashkëpunim me Zyrën e Koordinimit dhe 
Mbështetjes për Studentët  
– Elbasan 
10.05.2021 

 

 

 

 


